³⁶ Forte ἐμπεδηκτός. ³⁷ Prov. vii. 4. ³⁸ Psal. cxxxix. 2. ³⁹ Psal. l. 16. ⁴⁰ Eccli. xxi. 2. ⁴¹ Psal. xxxix. 13. ⁴² Eccli. vii. 4. ⁴³ Ose. iv. 12. ⁴⁴ Jerem. iii. 9. ⁴⁵ Matth. iv. 9. ⁴⁶ Joan. xiii. 2. ⁴⁷ Num. v. 14.

(57) *Φιλοσοφίαν οὐράνιον*. Nomen φιλοσοφίας et philosophiæ, de pietate et religione usurpant tam sacri, quam profani scriptores, ut a doctis viris sæpe fuit observatum; et philosophiarum seu

bus persequentibus me, et libera me. — Salvum me fac, quem modo insectantur; libera me, qui nondum ab illis debellatus sum. Et tu, o charissime, dicitis semper Deo in precibus: Domine Deus meus, in te speravi; salvum me fac: quo te ab omnibus persequentibus liberet. Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac. Quinam persequuntur? Sensibiliter quidem hæretici, omnesque mali ac invidi homines; intelligibiliter vero persequuntur fornicatio, adulterium, peccatum, impietas. Nisi persequeretur mœchia, et Deus persecutione vexatum ex ea eriperet, Proverbiorum auctor non scripsisset: Dic sapientiam tuam sororem esse, ut te eripiat a muliere aliena et mala³⁷: eripit enim quis eum qui persecutionem patitur. Nisi persequeretur iniquitas, non dixisset Propheta: A viro iniquo eripe me³⁸. Si non persequeretur cædes, non pronuntiasset: Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ³⁹. Salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me. Nisi persecutionem concitaret peccatum, nunquam Scriptura velut mater admonuisset: Fili, quasi a facie colubri fuge a peccato⁴⁰. Nisi insequerentur hominem iniquitates et comprehenderent eum qui segniter ad virtutes pergat, non hæc protulisset David: Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem⁴¹. Visne præclare fugiendo non comprehendi a malis? Doret te Scriptura: Noli facere mala; et non te apprehendent mala⁴². Quandoquidem enim est spiritus fornicationis, et spiritus mœchiæ: spiritus fornicationis, de quo Osee ait: Spiritu fornicationis seducti sunt⁴³; spiritus mœchiæ: Et mœchata est lapidem et lignum⁴⁴; propter spiritus qui in illis insulant: et spiritus avaritiæ, qui dicit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me⁴⁵: singuli malorum spirituum semper ejusque hominis viam observant: et ad qualemcunque peccati viam vergas, spiritus ille peccati te persequitur, concurratque peccanti. Judas ad avaritiam tendit, et diabolus ei per avaritiam immisit proditorem: Cum diabolus jam immisisset in cor Judæ Simonis Iscariotæ, ut traderet eum⁴⁶. Sicut enim si occuperis circa philosophiam, philosophus adjuvat te; si circa poeticam, poeta; si circa architectonicam, architectus: ita si propendeas in fornicationem, spiritus fornicationis concurrat tibi; si in zelotypiam, spiritus zelotypiæ incendit te. Si, inquit, mulier per zelotypiam suspecta fuerit impudicitiae, ac venerit viro ejus spiritus zelotypiæ⁴⁷. Quod si ad cœlestem philosophiam suspexeris, spiritus sapientiæ requiescit super te; si ad intellectum, spiritus intellectus. Et requiescet, inquit, super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; spiritus

sectarum Judaicarum mentio fit per Josephum; apud quem ad finem cap. 2, lib. xviii *Antiquit. φιλοσόφων* male editum comparet.

sicut fumus arguens oculi infirmitatem, acriter ad lacrymas usque pungit eum, sitque acrimonia oculi tormentum: ita cum incensus fuerit furor irae divinae, redargutione fumum excitat, et flagellat ira. Porro furor et ira Dei non sunt Dei affectus, sed Dei iustum iudicium et vindicta. *Thesaurizas enim tibi in die irae* ⁶⁶. Non Deus tibi thesaurizat, sed *ibi thesaurizas*. Effare, David; Deo praecipis? Legibus vero ac editis sententiam praescribis? Frenas autem terminos linguae Creatoris? Respondet: Non loquor per imperium, sed misericordia eius fruenti cupidine. 3. *Miserere, Domine, quoniam infirmus sum*. O pietatem! Rex flagellati servi voces praefert. Quia oravit non argui in furore, neque corripi in ira, ubi ab eo tanquam debitore et obnoxio repetebatur depositum, ac fenus animae et corporis, quod non habebat unde salvam redderet sortem, deprecabatur: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*. Infirmitatem enim nunc vocat non in valetudinem corporis, sed voluntariam imbecillitatem fidei. Quod autem sit infirmitas fidei, docet Apostolus: *Infirmum autem in fide assumite* ⁶⁷; et alibi, de Abrahamo: *Et non infirmatus est in fide; nec consideravi corpus suum emortuum* ⁶⁸, ad seram prolis susceptionem.

περὶ τοῦ Ἀβραάμ· Καὶ μὴ ἀσθενήσας τῇ πίστει, πρὸς παιδογονίαν ἐψύμων.

Igitur quoniam cupiditate velut febre inflammatus David, operatione aegrotavit, quia post eam febrem sudavit lacrymas: sudor enim ipsi febricitanti lacrymae fuerunt; et sudore lacrymarum lectum, tanquam aegrotus lecto lectum, rigavit: 7. *Lugabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis meis stratum meum rigabo*: tunc cum repeterentur ab eo deposita animae et corporis, infirmitatem cogitationum ut misericordiam consequeretur praetendebat, dicens: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*. In tuto repone, o amice, depositum debitumque animae et corporis. Conare reddere quae accepisti. Aut meliora redde quam acceperis, aut saltem qualia accepisti. Aurum et argentum, animam corpusque sumpsisti in depositum. Si enim tu dum feneras aurum, exspectas capere cum usuris et adiectione sortem: quod si absque usuris sors ad

⁶⁶ Rom. II, 5.

⁶⁷ Rom. XIV, 1.

⁶⁸ Rom. IV, 19.

Ἐν ἑπτὰ ἡμέραις τὴν κτίσιν εἰργάσατο. Ὅτι τὸν Κάιν ἑπτὰ ἐκδικούμενα παραλύσαι πεποίηκεν. Καὶ τὸν Λάμεχ ὅσα τὴν ἀρχὴν ἔδωκεν. Τὸν Ἐνώχ ἑβδομὸν ὄντα μετέθηκεν, ὡς θεάρεστον. Τὸν Ἀβραάμ καὶ ἀπὸ κτίσεως κόσμου πατέρα πολλῶν ἔθνων ἔδειξεν. Ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος ὡς ἀριθμεῖται ἀπὸ Ἀδάμ. Καὶ ἡ πεντηκοντὰς τοῦ ἰσβολιμαίου, ὃ ἐρμηνεύεται ἄφρασις, διὰ τοῦτο ἐτιμήθη. Καὶ ἡ ἱερατικὴ λειτουργία διὰ τοῦ ζ' μηνὸς γέγονεν. Ἡ γὰρ πεντηκοντὰς ὑφειλουμένη, α' ἡμέρα ἐργάζεται. Tentabam, τὸν Λάμεχ ὡς τὴν δίχην δεικνύειν. Εἰ τὸν Ἀβραάμ κα' ἀπὸ κτίσεως κόσμου. Εἰ ὑφειλουμένη πρώτη ἡμέρα. Quod ultimum comma forie glossema est, forie transpositum fuit. Vertebamque: *Et attendendum est sermoni, quoniam Deus sapientia sua in septem saeculis mundum fundavit; septem diebus crea-*